Дело № 1- 557/2023

50RS0036-01-2023-006484-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 20 ноября 2023 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Лобанова В.Н., удостоверение № 8834, ордер № 31,

при секретаре Долотовой А.П., помощниках судьи Якубовском Д.А., Халимовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

27 июня 2023 года около 9 часов, более точное время не установлено, в неустановленном месте ФИО2 незаконно приобрел по своему мобильному телефону на интернет-ресурсе «Мега» у неустановленного лица наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,27г и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,57г с целью их последующего незаконного сбыта. Получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника-закладки, ФИО2 в тот же день, 27 июня 2023 года, около 12 часов, более точное время не установлено, прибыл на участок местности, расположенный в лесопосадке в 300 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), где на земле под деревом обнаружил пакет с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,27г и пакет с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,57г, что является значительным размером, которые с целью их последующего сбыта незаконно хранил при себе в правом кармане надетых на нем брюк. 

Однако ФИО2 не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 27 июня 2023 года около 16 часов, находясь в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты в ходе его личного досмотра.

28 июня 2023 года в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты пресс-пакеты и электронные весы с наслоением вещества массой 0,01г, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенные для фасовки наркотического средства. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что полтора года употребляет наркотические средства гашиш и мефедрон, заказывая их через разные интернет-магазины. 27 июня 2023 года около 9 часов утра через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» заказал для себя около 2,5г гашиша и примерно 0,3 грамма мефедрона. После оплаты заказа ему пришло фото с координатами тайника-закладки - в лесополосе м

<

адрес>, где он забрал заказанные им пакеты с наркотиками, часть наркотиков употребил. В тот же день около 13 часов ему на мобильный телефон № пришло сообщение от его давнего знакомого - С., с которым они неоднократно вместе употребляли наркотики. С. пригласил его попариться в бане и поинтересовался, нет ли у него гашиша либо мефедрона, чтобы совместно употребить. Он пообещал принести гашиш и мефедрон - те, которые приобрел в тот же день. В переписке они с С. условно называли гашиш «Хлебом», а мефедрон - «Захаром» или «Сахаром». Они договорились встретиться в тот же день в 16 часов дома у С. по адресу: 

<

адрес>. Когда он (ФИО2) подошел к забору дома С., то был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в правом кармане брюк были обнаружены и изъяты пакет с 3 кусками гашиша и пакет с мефедроном, которые он приобрел в тот же день утром для личного употребления, а также мобильный телефон «Айфон 11» с сим-картой «Мегафон», пароль от которого - № он добровольно назвал сотрудникам полиции.

В ходе проверки показаний на месте с его участием ФИО2 указал место и обстоятельства приобретения им наркотических средств 27 июня 2023 года (том 1 л.д. 44-47).

Вина подсудимого ФИО2, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом о проведении сотрудниками ОНК МУ МВД России «Пушкинское» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27 июня 2023 года в отношении мужчин по имени А. и Егор, которые по оперативной информации причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Пушкино Пушкинского городского округа Московской области (том 1 л.д. 9);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» (том 1 л.д. 10);

- актом гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 27 июня 2023 года на основании постановления Пушкинского городского суда Московской области по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят мобильный телефон С. (том 1 л.д. 15-17);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 27 июня 2023 года в 16 часов в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты пакеты с веществами и мобильный телефон с сим-картой (том 1 л.д. 11);

- протоколом личного досмотра, в ходе которого 27 июня 2023 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут у ФИО2 были изъяты 1 полимерный пакет с веществом белого цвета внутри, 1 полимерный пакет с 3 кусками вещества темного цвета, мобильный телефон с сим-картой внутри (том 1 л.д. 18 -19);

- протоколом осмотра предметов - мобильных телефонов ФИО2 «Айфон 11» с абонентским номером +№ и С. «Самсунг» с абонентским номером №, в ходе которого установлена их переписка 27 июня 2023 года в период времени с 13 часов до 14 часов 09 минут, в которой они договариваются о встрече и о том, что ФИО2 на встречу должен принести «хлеб» (гашиш) и «захар» (мефедрон) (том 1 л.д. 82-98);

- протоколом обыска в жилище ФИО2, в ходе которого 28 июня 2023 года в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов в квартире по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы с наслоением вещества и пресс-пакеты (том 1 л.д. 51-55);

- протоколом осмотра предметов - конвертов с наркотическими средствами, пакета из полимерного материала с электронными весами и полимерными пакетами, а также мобильного телефона Ж. «Айфон 11» с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером № и мобильного телефона С. «Самсунг» с сим-картой «Мегафон» №, в ходе которого обнаружена переписка С. с ФИО2, записанным в телефоне С. как «Егор Братишка», 27 июня 2023 года в период времени с 13 часов до 14 часов 09 минут, где они договариваются о встрече, на которую ФИО2 должен принести наркотические средства «Хлеб» (гашиш) и «Захар» (мефедрон) (л.д. 82-98);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленных на исследование веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 27.06.2023г., содержится: объект 1 - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,26г; объект 2 - наркотическое средство из растения конопля - гашиш массой 2,57г; в процессе исследования израсходовано 0,02г объекта 1 и 0,05г объекта 2 (том 1 л.д. 21);

- заключением физико-химической экспертизы, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1) массой - 0,24г и в составе наслоения вещества (объект 6) массой 0,01г с поверхностей представленных на исследование электронных весов содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект 2) является наркотическим средством из растения конопля - гашиш массой 2,52г (том 1 л.д. 78-80);

- актом медицинского освидетельствования, в ходе которого 27 июня 2023 года у ФИО2 установлено состояние опьянения мефедроном и амфетамином (том 1 л.д. 186);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю и в суд (т.1 л.д. 6-8);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей С., Г., Р. в судебном заседании, свидетелей Е., Ч., К. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель С. показал в судебном заседании, что на протяжении 16 лет употребляет наркотические средства гашиш и мефедрон. ФИО2 знает около 7 лет. ФИО2 также употребляет наркотики, бывало, что они употребляли наркотики вместе, кроме того он (С.) несколько раз приобретал у ФИО2 гашиш и мефедрон. 27 июня 2023 года около 13 часов он (С.), находясь дома по адресу: 

<

адрес>, списался с Ж-вым в мессенджере «Вотсап» и пригласил к себе в баню. Они собирались попариться, попить пива, пожарить шашлыки, а кроме того договорились, что ФИО2 принесет с собой 2 грамма гашиша и около 0,5 грамма мефедрона, чтобы совместно употребить. В переписке они условно обозначали гашиш как «Хлеб» а мефедрон как «Захар» или «Сахар». Около 14 часов он (С.) вышел из дома в магазин и был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых ничего запрещенного обнаружено не было, а в ходе обследования его дома был изъят его телефон. Он (С.) назвал пароль от телефона и пояснил, что в «Вотсапе» имеется переписка с Ж-вым, который должен прийти к нему в ближайшее время и принести наркотики.

Свидетель Г. показал в судебном заседании, что 27 июня 2023 года около 14 часов в ходе реализации оперативной информации о причастности С. и ФИО2 к незаконному обороту наркотиков на территории г. Пушкино им совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Пушкинское» проводились оперативно-розыскные мероприятия - «Наблюдение» и обследование жилища С. - 

<

адрес>. Возле дома был задержан С., в ходе обследования дома которого по вышеуказанному адресу был изъят мобильный телефон С. «Самсунг» с сим-картой. С. пояснил, что по этому телефону в приложении «Вотсап» он договорился со своим товарищем – Ж-вым о приобретении наркотических средств - гашиш и мефедрон для личного употребления, и что ФИО2 в ближайшее время должен принести указанные наркотики. Около 16 часов к дому С. подошел ФИО2, который был задержан. В ходе личного досмотра в левом кармане надетой на ФИО2 куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Айфон 11» с сим-картой, а в правом боковом кармане брюк - пакет с порошкообразным веществом белого цвета и пакет с тремя кусками вещества темного цвета. ФИО2 пояснил, что в пакетах находятся наркотики - мефедрон и гашиш, которые он хранил для личного употребления.

Свидетель Р. дал в судебном заседании аналогичные показания о своем участии 27 июня 2023 года в задержании и проведении оперативных мероприятий в отношении С. и ФИО2, у которого при личном досмотре были изъяты гашиш и мефедрон. 28 июня 2023 года он (Р.) по поручению следователя проводил неотложный обыск в жилище ФИО2 - в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы с остатками вещества, а также упаковочные пакеты из полимерного материала. 

Свидетель Ч. показал на предварительном следствии, что 27 июня 2023 года около 14 часов участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра С. и обследования его жилища - 

<

адрес>, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Самсунг». С. пояснил, что этот телефон содержит переписку в «Вотсап» с ФИО2, с которым он договорился о приобретении наркотических средств - гашиш и мефедрон для личного употребления, и что ФИО2 в ближайшее время должен принести эти наркотики к нему (С.) домой. Примерно в 16 часов 05 минут к дому С. по вышеуказанному адресу подошел ФИО2, в ходе личного досмотра которого были изъяты пакеты с мефедроном и гашишем, при этом ФИО2 пояснил, что хранил их для личного употребления (том 1 л.д. 124-125).

Свидетель К. дал на предварительном следствии аналогичные показания о своем участии 27 июня 2023 года в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого были изъяты наркотические средства - мефедрон и гашиш (том 1 л.д. 130-131).

Свидетель Е. показал на предварительном следствии, что 28 июня 2023 года в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов принимал участие в производстве неотложного обыска в жилище ФИО2 - в 

<

адрес>, в ходе которого с участием ФИО2, защитника и понятых были обнаружены и изъяты электронные весы с остатками вещества, а также упаковочные пакеты из полимерного материала (том 1 л.д. 133-134).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Судом исследована личность подсудимого.

ФИО2 ранее не судим (том 1 л.д. 159-160, 162-163, 168). На учете у нарколога и психиатра не состоит (том 1 л.д. 169-170). По месту жительства (том 1 л.д. 172) и с мест работы характеризуется положительно. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствие с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает его положительные характеристики, состояние здоровья - наличие хронических заболеваний и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, имеет на иждивении мать, 1964г.р., и бабушку - пенсионерку, страдающих хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствие с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что его исправление не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ему более мягкого наказания и применения в отношении него ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю - содержание под стражей, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания его под стражей со дня фактического задержания - с 27 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, - один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон «Айфон 11» - возвратить родственникам осужденного ФИО2, сим-карту - уничтожить, мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой - оставить у С., диски с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: